
 

Comune di Napoli
Area Sviluppo socio economico e competitività

Servizio Turismo

D E T E R M I N A Z I O N E

N° 9  del  27.07.2022

Oggetto: affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2  lettera b del DLG. 50/2016 mediante ricorso al MEPA  ed
attraverso il sistema della richiesta di offerta (RDO aperta 3010512) in favore della Associazione “IL CANTO DI
VIRGILIO” con sede in Giugliano in Campania 80014 alla Via Grotta dell’Olmo 70 - Partita IVA 07842600632
Codice Fiscale  96013770639 -  del  servizio di  organizzazione,  realizzazione e  direzione artistica  di  eventi  da
tenersi in alcuni Parchi della città di Napoli da inserire nel palinsesto del progetto “Vedi Napoli e poi...torni”, per
l'importo di € 32.890,00 oltre IVA, con aliquote variabili dal 10%, per la parte artistica e allestimenti strettamente
connessi all’evento, ed al 22%, per la parte organizzazione, comunicazione e altre voci non connesse strettamente
all’evento.
Finanziamento  con  fondi  a  valere  sul  “Programma  operativo  complementare  (POC)  2014-2020”  -“Piano
strategico per la cultura e i beni culturali 2022" di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 566/2021 per
l’importo complessivo di €400.000,00 IVA inclusa.

CUP: B69I22000600002
CIG:Z4E364CFD9

Comune di Napoli
Data: 26/09/2022, IG/2022/0001728



Premesso che

-la Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale 566/2021 “Piano strategico per la cultura
e i beni culturali 2022.", al fine di dare continuità alle azioni strategiche messe in essere con le
programmazioni già avviate nell’ambito della linea Cultura 2020, ha assegnato al Comune di Napoli
risorse finanziarie pari a € 400.000,00 finalizzati a rafforzare la sostenibilità economica e sociale del
comparto e il posizionamento strategico del territorio regionale sul mercato locale, nazionale e internazionale
del comparto dell’attrattività culturale;

- l'Assessorato al Turismo e alle Attività Produttive, condividendo le finalità del “Piano strategico per la cultura e i
beni culturali 2022", ha presentato alla Regione Campania un proposta progettuale esecutiva approvata in Giunta
con delibera n.273 del 20.07.2022 denominata “Vedi Napoli e poi...torni” il cui palinsesto sarà articolato in più
eventi,  che  hanno  quale  comune  denominatore  la  realizzazione  in  Città  di  eventi  turistici  di  rilevanza
internazionale;

-  per  procedere all’avvio e  all’attuazione del  progetto “Vedi Napoli  e  poi...torni” il  Comune di  Napoli  ha la
necessità di acquisire la fornitura  del servizio di organizzazione, realizzazione e direzione artistica di eventi da
tenersi in alcuni Parchi della città di Napoli;

Rilevato che 

- con disposizione dirigenziale N. 8 del 06/05/2022 al fine di redigere la programmazione del palinsesto si è
proceduto con la pubblicazione della richiesta di offerta sul MEPA, (RDO aperta n. 3010512) per l’acquisizione di
proposte per l’ affidamento del servizio di organizzazione, realizzazione e direzione artistica di quattro eventi da
tenersi in alcuni Parchi della città di Napoli da inserire nel palinsesto del progetto “Vedi Napoli e poi...torni”;

- il capitolato d’appalto, approvato con la Disposizione succitata e allegato alla richiesta di offerta n. 3010512, ha
previsto  espressamente  che  le  iniziative  selezionate  alla  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  offerte
saranno realizzate solo ad avvenuta acquisizione del Decreto di finanziamento, ed all’accertamento dell’entrata di
€ 400.000,00 IVA inclusa;

-  l'art  7 della  L.  94/2012 prevede per gli  acquisti  di  beni  e servizi di importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo
comunitaria il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ex art 328 DPR 207/2010;

Vista la RDO n. 3010512, con la quale sono stati invitati i fornitori iscritti al bando MEPA, a formulare la propria
offerta entro la data di scadenza fissata al 31/05/2022 alle ore 09:00;

Preso Atto 

- che alla data del 31/05/2022 entro il termine di scadenza delle ore 9:00 sono pervenute tre offerte da parte delle
seguenti società:
• Associazione “Il Canto di Virgilio”
• Jesce Sole SRL
• Associazione Arteteca

-  che  a  far  data  dal  20  maggio  e  fino  a  tutto  gli  inizi  del  mese  di  luglio  si  sono  verificati  numerosi
malfunzionamenti del portale AcquistinretePA a causa della sostituzione del sistema con uno nuovo tarato sui
nuovi bandi MEPA in vigore dal 25 maggio;

-  che,  pertanto,  è  stato  possibile  procedere  all’esame  della  Documentazione  Amministrativa  solo  in  data
20/06/2022;

- che la documentazione Amministrativa presentata sia dalla società Jesce Sole che dall’Associazione Arteteca ha
richiesto il  soccorso  istruttorio,  con  data  di  scadenza  fissata  per  il  giorno  22  giugno  alle  ore  12:00,  poiché
entrambe mancanti di parte della documentazione richiesta;

Comune di Napoli
Data: 26/09/2022, IG/2022/0001728



-  che  in  tale  data  soltanto  la  società  Jesce  Sole  SRL ha presentato  la  documentazione  mancante  unitamente
all’attestazione di pagamento della somma di euro 165,00 a titolo di sanzione pecuniaria prevista nel capitolato di
gara, e pertanto l’Associazione Arteteca è stata esclusa dalla gara;

-  che  la  commissione  di  gara  per  l'esame e  la  valutazione  delle  offerte,  istituita  con  disposizione  n.  15  del
27/06/2022, si è riunita in data 01/07/2022 alle ore 12:00 nei locali del servizio Turismo così come stabilito dalla
richiamata disposizione;

- che i lavori della Commissione si sono protratti fino alle ore 13:20 pari data, concludendosi con l’aggiudicazione
in favore della Associazione “Il Canto Di Virgilio”;

Considerato che

- la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i. è stata già avviata d’ufficio in fase di emissione
degli inviti e gli esiti sono parzialmente agli atti del Servizio;

- nelle more del perfezionamento degli accertamenti previsti dall’artt. 80 e 86, è necessario disporre, l’esecuzione
anticipata della fornitura,ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per l’urgenza, in quanto un ritardo
dell’esecuzione  della  prestazione  determinerebbe  un  grave  danno  di  immagine  per  la  Città  e  per
l’Amministrazione, atteso che trattasi di iniziative già calendarizzate nel progetto esecutivo inviato alla Regione
Campania, la cui esecuzione  deve avvenire necessariamente nei giorni programmati onde evitare   la possibilità
della perdita del finanziamento stesso;  

- in relazione alle  procedure da attivare sono  stati richiesti all'A.V.C.P. i codici  identificativi di  gare (smart CIG
Z4E364CFD9); 

- la spesa di euro 400.000,00 trova copertura sul cap 103151 cod bil 17.01-1.03.02.02.9999, correlata alla relativa
entrata al CAP 103151 Cod Bil 02.01.01.02.01, annualità 2022;

Attestato che

-  l’adozione del  presente  provvedimento avviene nel  rispetto  della   regolarità  e  della  correttezza dell’attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett.
a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che
la adotta;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

Visti:
gli artt.  40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
l’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016.
gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche 
amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;   
le norme di e. procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici.

D E T E R M I N A

Comune di Napoli
Data: 26/09/2022, IG/2022/0001728



Per i motivi esposti in narrativa:

1. Di procedere ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera b del DLG. 50/2016, ed a seguito di espletamento di  gara
attraverso  il  MEPA,  (RDO aperta  3010512),  all’affidamento  in  favore  della  Associazione  “IL CANTO DI
VIRGILIO” con sede in Giugliano in Campania 80014 alla Via Grotta dell’Olmo 70 - Partita IVA 07842600632
Codice Fiscale 96013770639 - della fornitura del servizio di organizzazione, realizzazione e direzione artistica di
sette eventi da tenersi in alcuni Parchi della città di Napoli da inserire nel palinsesto del progetto “Vedi Napoli e
poi...torni”,  per  l'importo  di  €  32.890,00  oltre  IVA,  con  aliquote  variabili  dal  10%,  per  la  parte  artistica  e
allestimenti strettamente connessi all’evento, ed al 22%, per la parte organizzazione, comunicazione e altre voci
non connesse strettamente all’evento.
 
2.Di impegnare la somma di euro 36.899,00 sul cap 103151 di cui
- € 32.890,00 di base imponibile e  € 4.009,00 di IVA suddivisa   nel seguente modo:

€ 2.689,00 IVA al 10% per la parte artistica e gli allestimenti strettamente connessi all'evento 
(imponibile 26.890,00)

€ 1 .3 2 0 ,0 0  IVA al 22% per i servizi di organizzazione, ospitalità, comunicazione           
(imponibile € 6.000,00 )

3. approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’offerta tecnica presentata con RDO n. 3010512
(all.1) 

4. approvare il documento di stipula RDO n. 3010512 (all.2);

5.  riservarsi  di rimodulare  il  palinsesto nel  caso l'approvazione del progetto e/o il  finanziamento risultassero
difformi da quanto già stabilito in precedenza.

precisare che 
-nelle more del perfezionamento degli accertamenti previsti dall’artt. 80 e 86,  è necessario disporre,l’esecuzione
anticipata della fornitura,ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per l’urgenza, in quanto un ritardo
dell’esecuzione della prestazione determinerebbe un  grave  danno  di  immagine  per  la  Città  e  per
l’Amministrazione, atteso che trattasi di iniziative già calendarizzate nel progetto esecutivo inviato alla Regione
Campania, la cui esecuzione  deve avvenire necessariamente nei giorni programmati al fine di rispettare il

cronoprogramma presentato ed evitare  la possibilità della perdita del finanziamento stesso;

- il Durc ed il programma 100 sono regolari ed agli atti del Servizio Turismo; 

-precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la pubblicazione, e che dagli
allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

-trattasi  di  finanziamento  soggetto a  rendicontazione  a  valere  sul  POC Campania  2014/2020       “Piano
strategico per la  Cultura  e  i  Beni  Culturali  2022   DGR  566/2021 per  cui  saranno riconosciute  le  spese
effettivamente sostenute e nella misura certificata  

(all.1)  offerta tecnica  presentata con  RDO n. 3010512
(all.2) documento di stipula  RDO n. 3010512

     Il Dirigente 
                                          Dott.ssa Norma Carla Pelusio 

         
   

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente disposizione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 26/09/2022, IG/2022/0001728


		2022-07-27T14:47:23+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




